
1 

2014年7月1日 

 

日本教育制度学会会長   桑原敏明 

第22回大会準備委員会 

委員長 兼 事務局長   柳林信彦 

日本教育制度学会第22回大会のご案内 

 

日本教育制度学会会員各位 

 

謹啓  時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。 

 

さて、来る11月8日（土）、9日（日）の両日、高知大学（朝倉キャンパス）において日

本教育制度学会第22回大会を開催することとなりました。下記のとおり、大会日程のご案内を

申し上げます。 

自由研究発表は1日目（8日）の午後、課題別セッションは2日目（9日）の午前中に設定させてい

ただきました。会員のみなさまの日ごろの研究の成果を持ち寄っていただき、教育制度研究の交

流と活性化を図る機会としていただきたく存じます。 

何分にも不慣れゆえ、十分に行き届かない点も多々あろうかと存じますが、大会準備委員会に

おきましては、充実した大会になりますよう、大会準備に取り組む所存です。多くの会員のご参加・

ご発表を心よりお待ち申し上げます。                      

謹白 

記 

Ⅰ．大会日程 

［第１日 11月 8日（土）］ 

10：30 ～ 11：30 紀要編集委員会 

11：30 ～  受 付 

11：40 ～ 12：40  理事会 

13：30 ～ 16：30  自由研究発表 

17：00 ～ 18：00  総 会 

19：00 ～ 21：00  懇親会 

 

［第２日 11月 9日（日）］ 

9：00 ～ 受 付 

9：30 ～ 12：30 課題別セッション 

13：30 ～ 16：30  公開シンポジウム 

 

Ⅱ．大会会場 

国立大学法人 高知大学 朝倉キャンパス 
発表会場等の詳細は後日、大会プログラムでお知らせいたします。 

 



2 

Ⅲ．大会参加費 

大会参加費は、正会員・臨時会員ともに3,000 円です。 

懇親会費は、正会員・臨時会員ともに4,000 円です。 

なお、公開シンポジウムのみの参加は無料です。 

 

Ⅳ．公開シンポジウム 

日 時：2014年11月9日（日） 13：30～16：30 

場  所：高知大学 

テーマ：改革期における地方教育行政制度の課題 

趣  旨： 

第2期教育振興基本計画に示された方向性に従ってさまざまな改革が進む中で、「地方教

育行政の組織及び運営に関する法律」の改正案が示され、地方教育行政における責任の明

確化、迅速な危機管理体制の構築、首長との連携の強化が図られているところであり、地

域の教育に関して行政の責任の負うところは今後ますます大きくなっていくと考えられる。

一方で、教育問題は教育委員会のみで解決するには難しい問題も多い。教育に関する専門

的な知識を有するリソースは地方においては有限であり、現状に対応した取り組みを迅速

に進めていくためには、効果的な人材活用システムや十分に練られた長期的プランを用意

し、実施する必要があるだろう。 

 公開シンポジウムにおいては高知県教育委員会をゲストに迎え、今後の教育委員会ない

し教育行政の在り方について深めていくよう本テーマを設定した。 

※シンポジスト等の詳細は、決定次第、学会ウェブサイトに掲載予定です。 

 

Ⅴ．発表等の申し込み 

（１） 自由研究発表 

本学会員による「自由研究発表」（大会1日目）を募集します。奮ってご応募ください。 

①発表時間： 

個人研究、共同研究ともに計40分（発表20分、質疑応答15分、指定討論5分）です。 

②申し込み方法：以下のいずれかの方法でお申し込みください。 

郵送の場合：別添の「自由研究発表申込用紙」（日本教育制度学会ウェブサイトから

もダウンロード可）に必要事項をご記入の上、大会準備委員会宛お送りください。 

E メールの場合：「自由研究発表申し込み用紙」の各事項についてご記入の上、添付

ファイルにてお送りください。(送り先：jseso.taikai22@gmail.com) 

③申込期日（締切）：8 月20日（水）消印有効 

④指定討論者について： 

発表者は、本学会員の中から指定討論者を決め、その承諾を得てからお申込みくださ

い（申し込み時点で指定討論者未決定の場合には、理由をお書き添えください）。 

⑤発表資料 

発表者は、発表用資料を30 部程度ご用意ください（会場でのコピーはできません）。 

直接ご持参いただく場合は、当日、各会場におります係にお渡しください。 



3 

大会事務局に郵送される場合は、あらかじめその旨をご連絡いただいた上で、10月31

日（金）必着でお願いいたします。 

＜PowerPoint をお使いになる場合＞ 

 申し込み時に PowerPoint を使用予定である旨をご連絡いただいた方の会場には、プ

ロジェクタならびにWindows PCを配置いたします。 

 当日はデータファイルのみ「USBメモリ」に入れてご持参ください。ただし、

PowerPoint2013及び2010で作成されたデータは、対応可能なPC が限られているた

め、PowerPoint2007での事前の動作確認をしていただき、PowerPoint2003対応の形

式で保存したデータも当日必ずご持参くださるようお願いいたします。 

⑥発表申込留意事項 

発表者は、事前に指定討論者の方と連絡をとり、発表用資料（レジュメ等）に目を通

していただくよう段取りをお願いいたします。 

万一、やむを得ない理由により発表を取りやめる場合は、速やかに大会準備委員会ま

でご連絡ください。なお、発表取りやめになった場合でも、次の発表を繰り上げるこ

とはいたしません。 

（２） 課題別セッション 

本学会は、教育制度に関する最先端の研究課題として取り上げるテーマ・事項について、

一層の理論的深化・充実を図る場として、「課題別セッション」（大会２日目）を設けて

います。共同研究の企画について積極的な提案を期待しております。 

①申し込み方法 

企画のある方は、別添の「課題別セッション申込用紙」（日本教育制度学会ウェブ

サイトからもダウンロード可）に必要な事項（300 字程度の企画趣旨を含む）をご記

入の上、大会準備委員会までお送りください。自由研究発表と同様、郵便もしくはEメ

ールでお願いします。(送り先：jseso.taikai22@gmail.com) 

②申込期日（締切）：8 月20日（水）消印有効 

③発表資料 

 発表者は、発表用資料を30 部程度ご用意ください（会場でのコピーはできません）。 

 直接ご持参いただく場合は、当日、各会場におります係にお渡しください。 

 大会事務局に郵送される場合は、あらかじめその旨をご連絡いただいた上で、10月31

日（金）必着でお願いいたします。 

＜PowerPoint をお使いになる場合＞ 

 申し込み時にPowerPoint を使用予定である旨をご連絡いただいた方の会場には、プ

ロジェクタならびにWindows PCを配置いたします。 

 当日はデータファイルのみ「USBメモリ」に入れてご持参ください。ただし、

PowerPoint2013及び2010で作成されたデータは、対応可能なPC が限られているた

め、PowerPoint2007での事前の動作確認をしていただき、PowerPoint2003対応の形

式で保存したデータも当日必ずご持参くださるようお願いいたします。 

 



4 

Ⅵ．宿泊について 

大会参加のための交通機関ならびに宿泊につきましては、会員各自でお手配ください。

大学周辺で宿泊可能な施設はほとんどないため、高知市中心部での宿泊をお勧めします。 

高知市中心部の地理的な特徴として、「はりまや橋」より北西、高知城までのエリアに飲食店を含

む商業施設が多く集まっています。余裕のある日程で来られる方は高知駅付近よりもはりまや橋や

追手筋（「日曜市」が開催される大きな道路）に近い宿泊施設のご利用をお勧めします。路面電車

の電停に近い場所ですと、大学へのアクセスも便利です。 

 

Ⅶ．会場までのアクセス 

会場は、高知大学朝倉キャンパスです。駐車スペースに限りがございますので、自家用

車でのご来場はご遠慮ください。会場までのアクセスの概要は、以下の通りです。 

 飛行機でお越しの場合：空港バス（片道720円）で「はりまや橋」または「高知駅」下

車（約35～40分）→ 路面電車またはJR土讃線へお乗り換えください。 
 JRでお越しの場合：高知駅から須崎・窪川方面の電車（運賃220円）にお乗り継ぎ頂く

か、路面電車（運賃300円）にお乗り換えください。 
 JR朝倉駅からは徒歩3分程度の距離になっています。路面電車の電停はすぐです。 

交通アクセスの詳細は、下記、高知大学のホームページをご参照下さい。 

http://www.kochi-u.ac.jp/outline/access/asakura/ 

 

Ⅷ．事務局連絡先・申込書送付先 

〒780-8520 高知県高知市曙町2丁目5番1号 高知大学教育学部 

日本教育制度学会第22回大会準備委員会事務局 柳林信彦 

TEL/FAX 088-844-8429（柳林） 

E-mail：jseso.taikai22@gmail.com 

（第22回大会用アドレスです。学会事務局のアドレスではないのでご注意ください。） 

E-mail：nyanagi@kochi-i.ac.jp  

（可能な限りEメールもしくは郵便でご連絡ください） 

日本教育制度学会ウェブサイト： http://www.gakkai.ac/jseso 


